会 議 議 事 録

会議の

名  称

 生命倫理委員会

日

時

令和２年３月１９日(木)16:50～17:10

場

所

    治験管理室内会議室

出席者

委員長：大江田臨床研究部長 副委員長：柳田統括診療部長

委 員：澤田副院長、内炭救急部長（欠）、白石小児科医長、

須藤神経内科医長（欠）、髙田看護部長、村上企画課長、

玉梶外部委員、松蔭外部委員、宇野看護師長

                       （書記）庶務係長

        議  題  及  び    討  議  事  項

１. 新規申請課題の申請

①受付番号：３１－１５

課 題 名：血液由来黄色ブドウ球菌の病原性解析と臨床応用に関する研究

 申 請 者：診療部長  山本 兼司

 研究期間：生命倫理委員会承認後～令和３年３月３１日

  項  数：１～１０項

委員会は、守秘義務の保障、個人情報の保護、匿名化及び研究参加の任意性、については、確

認しまし、下記のとおり指摘・修正事項がありました。

（指摘内容）

・説明者及び代諾者用の欄を説明同意文書に追記すること。

・研究への参加を拒否した場合及び同意撤回した場合でも不利益がないことを明記すること。

 結  果：上記指摘事項の修正を確認の上、迅速審査とする。

２．迅速審査結果報告について

①受付番号：３１－１４－０１

課 題 名：パーキンソン病におけるベッドサイド嚥下機能検査および質問紙法による誤嚥性肺

炎発症予測に関する研究

 申 請 者：言語聴覚士  荻野 智雄

 研究期間：生命倫理委員会承認後～令和６年３月３１日

 結  果：当委員会で指摘のあった下記事項について説明・同意文書が修正され、承認されま

した。

・説明文書「４．研究を行う予定期間」の記載が研究計画書記載の期間と異なるため、修正する

こと。

・診療録を基に調査するのであれば、その旨説明文書に記載すること。

・同意撤回時の連絡先を説明文書に追記し、被験者にわかりやすくすること。

３．その他

令和元年度研究課題の終了報告及び継続報告について

  本年度実施研究課題数は３５件、うち本年度中終了研究課題は２３件、来年度継続研究課題

は１２件である。

以上